rum, Romanâ in Ecclesiâ servatur communito. Septem omninò ab omnibus hujus Ecclesiæ alumnis nec plura admittuntur nec pauciora; eorum omnium ab illis creditur propria efficacia: tum eorundem quorundam necessitas quæ vocatur *medii*, tum aliorum necessitas quæ dicitur *præcepti*. Tribus ergo vinculis quibus constringitur ac retinetur unitas Ecclesiæ apprinè secum sunt stabiliterque conjuncti.

Solvuntur objecta. — *Ex necessitate et conditionibus principii quo constituatur ac foveatur unitas.*

Objicies: Ad unitatem quæ non sit *facti* duntaxat, sed *juris*, hoc est, ad veram unitatem quæ inter essentialia recensetur Ecclesiæ proprietates, requiritur unitatis principium quod sit immutabile, et ab omnibus idem agnoscat Catholicis: immutabile quidem, cum ab eo religata pendeat unitas quæ non possit abrumpi, quin et ipsa evadat et dilahatur Ecclesia; oportet insuper, ut principium illud ab omnibus admittatur Catholicis, seu non possit illasâ catholicâ fide repudiari: si enim absque hæresis notâ, aut aliâ censurâ possit rejici, jam haberi tanquam hæretici aut schismatici non possent, qui unitatem illo penitus innixam principio discinderent: atqui Romanâ in Ecclesiâ tale nullum extat unitatis principium. Quod enim assignatur in eâ principium unitatis ab omnibus admissum, qui dicuntur Romano-Catholici, illud positum est in conjunctione Romani pontificis cum corpore pastoralis: at ea consensio non est immutabilis: namque fieri posse docent Gallicani theologi, ut errorem fidelibus, dogmatico proponat decreto summus pontifex, et sic à corpore pastoralis dissentiat, cui perpetuam adscribunt infallibilitatem. At summo pontifici donum istud infallibilitatis adjudicant Ultramontani, nec absque ipsius approbatione deberi generalis concilii decretis arbitrantur plenum et irreformabile obsequium: hæc in discrepantiâ sententiarum, quo pacto stare possit unitatis principium, immutabile simul et indubitatum?

Resp.: Fac, quod absit, accidere ut errorem decreto approbet summus pontifex et credendum proponat fidelibus: vel ageretur de doctrinâ communi summi pontificis et episcoporum consensu jam proscriptâ, vel de doctrinâ quæ damnata nondum fuerit consentientibus summo cum pontifice episcopis: priori in hypothesis adesset immota simul et omnibus probata Catholicis regula fidei, nempe Romani

pontificis cum episcopali corpore consensio, quæ nunquam potest à veritate deflectere; ergo tunc suppleret inconcussum unitatis principium, quod omnes profiteantur Catholicis. In altero autem casu, nondum quidem definitio suppediretur, quæ Catholicam ad fidem pertineret, cum hæreticus haberi non possit, neque ille qui cum Ultramontanis opinetur errare posse corpus pastorale Romanæ à pontifice sejunctum, neque qui putat Gallicanâ cum Ecclesiâ errare posse sejunctum à corpore pastoralis Romanum pontificem. Verùm, si (quod avertat Deus), ederetur à summo pontifice definitio dogmatica, quæ fidelibus obtruderet errorem (id quod fieri posse negant Ultramontani), reclamaret statim, ut profiterentur ultrò Gallicani theologi, et malo incumbenti obisteret efficaciter corpus pastorale, vel ad sanam doctrinam revocando errorem, pontificem vel ipsum ab eminente sede, si pertinax foret, dejiciendo, alterumque substituendo, qui recta teneret ac doceret. Id enim cum necessarium esset ad propulsandum scandalum, gravissimumque quod immineret Ecclesiæ periculum, dubitari non potest, quin præstandum curaret Christus Dominus, qui dilectissimæ Ecclesiæ nunquam in necessariâ deesse certissimè credendus est. Præterea si tempora incidere et rerum adjuncta, quæ ad consulendum fidei depositi et salutis fidelium, promptiorem omninò postularent, et principium unitatis, ab omnibus propugnatu Catholicis, munitam definitionem, tum provideret qui omnia novit ac potest, Deus, ne temporibus illis decreto ullo indulgeret errori summus pontifex ac fidelibus suscipiendum exhiberet: etsi enim infallibilitate careat, posset profectò tunc adjuvante Deo non errare; at non potest Deus fallere promissa, tantoque in discrimine, Ecclesiam deserere. Obiter adnotare nobis liceat probandam non videri nonnullorum responsionem qui fore contentant, ut si fortè dissideret à corpore pastoralis summus pontifex, tum quâ parte staret veritas, indicaretur ipsâ determinatione *corporis fidelium*, nec aliam afferant solutionem: non satis attendunt ita constitutam esse Ecclesiam, ejusque sic ordinatum, suadente ipsâ rerum naturâ, regimen, ut non gregem pastores, sed pastores grex in discernendâ veritate sequi debeat: hinc pastorum infallibilitate *activâ* nititur *tota corporis fidelium* passiva infallibilitas.

De facto Victoris.

Objicies : De celebrandi paschalis tempore dissentiebant à reliquis orbis christiani Ecclesiis omnes Asiae iisque adjacentes Ecclesiae; casus, Eusebio teste, tanquam *rectæ fidei contraria sentientes* proscripsit, et à *fideliū consortio alienas promittant* Victor, Romanus pontifex; suæ tamen licet tenaces sententiæ, nunquam habitæ sunt extorres ab Ecclesiæ catholicæ communionē : tunc ergo persuasum erat neque schismaticos omnes, neque excommunicatos ab unitate universalis Ecclesiæ submo- veri.

Resp. 1^a: Celeberrimæ illius controversiæ ratio et exitus, nedum faveant tolerantismo eidem potius haud leviter adversantur. Exponendus primùm videtur quæstionis status festam diem paschalis, Asiæ Ecclesiæ cen- sebant esse celebrandam more Judæis olin præscripto, lunâ videlicet decimâ quartâ mensis martii in quancumque denum diem ea luna incidisset; tanque jejuniis imponendum finem statuebant : pascha autem, in veneratio- nem Dominicæ resurrectionis, Dominicâ die esse peragendum, aliæ judicabant totius orbis Ecclesiæ, Romana inprimis omnium mater et magistra. Nitebantur Asiani vetustâ traditione, quam putabant et à Joanne Apostolo, qui apud Ephesum Asiæ metropolim diem ultimam obierat, et à Philippo, qui mortuus est Hiera- poli, extortam esse, atque a S. Polycarpo aliis que Apostolicis viris trajectam. Hæc refer Polycrates Epist. synodicâ apud Eusebium Hist. eccles. lib. 5, cap. 24. Aliam verò tradi- tionem à SS. Petro et Paulo aliisque Apo- stolis profectam sequebatur romanus Pontifex et cæteri per orbem disseminati episcopi Asseri quidem non potest deceptum esse Po- lycraten episcopum Victori coætaneum, testi- ficantem à S. Joanne observatum esse lunâ decimâ quartâ paschale festum : id referendo si hallucinatus sit, errorem quoque illum at- tribui necesse est S. Polycarpo, Joannis assi- duo, et ad omnia dicta et gesta tanti Apostoli arrecto discipulo, neque tamen suspicari licet Romanam Ecclesiam et Ecclesias quæ Romanæ consuetudini de celebrando paschate Dominicâ die adhæserunt, errasse, dum consuetudinem hanc à Petro et Paulo aliisque Apostolis de- fluxisse prædicabant, cujus varietatis et dis- criminis ratio hæc deponi potest : ad meram disciplinam, in quam varietas innoxie cadere queat, ex se ipsâ pertinet assignatio diei pas- chali peragendo destinata : hinc à S. Ireneo

comparatur determinationi servandorum di- versis temporibus jejuniorum (Euseb. Hist. eccles. lib. 5, cap. 24), et à Sozomeno, ipsi consuetudini Romanam apud Ecclesiam tunc receptæ, canendi semel quotannis, alleluia, primo die paschalis festivitatis (Hist. eccles. lib. 7, cap. 19) : potuit ergo accedere ut martii (cui apud Judæos respondebat mensis nisan), lunâ decimâ quartâ, quâ nempe die agnum paschalem comedebant Judæi, quâ die illum comedit Christus, pascha celebraret Joannes omnium ferè Ecclesiarum Asiæ fundator; idem eam ob causam præstandum sibi duxerunt Asiani : Romana autem Ecclesia cum aliis plurimis secuta est inveciam à Petro et Paulo aliisque Apostolis consuetudinem celebrandi Dominicâ die paschalis in resurrectionis Do- minicæ commendationem : quæ deinde con- suetudo per totam, ut dicitur, invaluit Eccle- siam. Quâ autem ratione contrariam consue- tudinem prohibuerit Romana sedes : quâ de causâ profligati sint postea quarto-decimani universalis Ecclesiæ iudicio, tanquam hæretici, ex jam dicendis intelligatur.

2^a Cùm, ut narrat S. Ireneus, « Beatissimus Polycarpus, Aniceti temporibus Romam ve- nisset, atque inter illos de quibusdam aliis rebus modica esset controversia, statim pacis osculo se complexi sunt, de hoc capite (de die celebrandi paschalis), non magnopere contententes : neque enim Anicetus Poly- carpo persuadere unquam poterat ut obser- vare desineret, quippe qui cum Joanne Domini nostri discipulo, et cum reliquis Apostolis quibuscum familiariter vixerat, et cum morem perpetuò observasset, neque item Polycarpus Aniceto persuadere conatus est, cum Anicetus eorum qui ante se fuerant presbyterorum morem sibi retinendum esse diceret ; quæ cùm ita se haberent, communi- runt sibi invicem. » (Euseb. Hist. eccles. lib. 5, cap. 24.) Significare videtur eò loci S. Ireneus, non à Joanne solum, sed à reliquis indiscri- minatim Apostolis observatum fuisse eum qui apud Asianos inoleverat celebrandi paschalis morem ; Eusebius verò testatur et constat derivatum esse à perlisque Apostolis morem Asiæ consuetudini contrarium : conciliari possunt illa sibi mutuo in speciem adversantia testimonia, si nempe dicatur vel *per reliquos Apostolos*, non intellexisse S. Ireneum, omnes Apostolos, sed ex iis nonnullos quibuscum familiariter vixerat S. Polycarpus, vel primævis temporibus, antequam per varias mundi plagas

disseminarentur Apostoli, et cum in Palestinâ dagerent, illos in celebrando paschate secutos esse pariter economiæ causâ, morem Judæorum; at dispersos deinde et gratiæ Dei traditos, alium tenuisse sapienter usum, quem scilicet opportunum sanctissimoque proposito congruum iudicaverint: neque post illam Apostolorum dispersionem, qui morabatur Smyrnæ S. Polycarpus, potuit cum eorum singulis familiariter conversari.

5° Sedem Romanam tenente Victore exarsit de constituendâ die paschatis, controversia, quæ antea sedatis agebatur animis; compellere voluit Asianos ad consuetudinem illam abdicandam, quam ut à Patribus suis acceptam studiosè sectabantur. « Synodi ob id cœtasque « episcoporum convenere: » eas synodos sigillatim commemorat Eusebius (Hist. eccles. lib. 5, cap. 25), « atque omnes (extra Asiam) « uno consensu ecclesiasticam regulam universis fidelibus per epistolas tradiderunt: « ne videlicet ullo alio quàm Dominico die, « mysterium resurrectionis Domini unquam « celebretur: Episcopis verò Asiæ, qui morem « sibi à majoribus traditum retinendum esse « acriter contendeant, Polycrates præerat: » hic porrò synodicâ in Epistolâ quam ad Victorem et ad Romanæ urbis Ecclesiam scripsit, consuetudinem hanc revocat ad regulam fidei (Euseb. Hist. eccles. lib. 5, cap. 24), atque hæc subdit: « Scripturam sacram omnem per « legi: nihil moveor his quæ nobis ad formidinem intendantur: etenim ab illis qui me « longè majores erant, dictum scio: Obedire « oportet Deo magis quàm hominibus. » (Ibid.) Videbatur ergo Polycrates Ecclesiæ Romanæ aliarumque omnium Asianis repugnantium consuetudinem reprobare tanquam spuriam, à regulâ fidei divinisque præceptionibus abhorrentem. His indignatus Victor, « illic omnes « Asiæ vicinarumque provinciarum Ecclesias, « tanquam contraria rectæ fidei sentientes, à « communione abscindere conatur, datisque « litteris, universos qui illic erant fratres pro « scribit, et ab unitate Ecclesiæ prorsus alienos « esse pronuntiat. » His verbis fulmen excommunicationis non vibrasse Victorem, sed comminatum, affirmant multi istis ducti momenti: Asianas Ecclesias Victor abscindere conatur, ergo non abscindit. Victorem S. Iræneus scriptis admonet ne integras Dei Ecclesias morem sibi à majoribus traditum custodientes à communione abscindat. Ergo communionem Victor illis non ademerat. S. Iræneo idem

quod Eusebius, tradunt S. Hieronymus in catalogo scriptorum Ecclesiast. cap. 55; Photius in Bibliothecâ; Nicephorus Hist. Eccles. cap. 58. Latam reipsâ fuisse in Asianos à Victore excommunicationem contendunt alii, quorum argumenta ad hæc revocantur: Asianas Ecclesias à communione conatur abscindere. Qui hæreat in minis, ille non irrogare nititur penas, sed ne irrogandis detur locus, comminando præcavet. Censurâ perstringit Asianos Victor, eosque *communione expertes* declarat; significantioribus verbis poteratne latam enuntiare excommunicationem? Ipsum autem cum rogat sanctus Iræneus ne Asianos inveteratæ apud ipsos consuetudini insistentes abscindat, idem est ac si precaretur ne jam latæ excommunicationis executionem prosequatur et urgeat; idem quoque postulabant alii non pauci episcopi, Victorem enixè exhortantes, « ut ea « potius sentire vellet, quæ paci et unitati, « charitatiq[ue] erga proximum congruebant. » (Euseb. Hist. eccles. lib. 5, cap. 24.)

4° Haud quidem dubium videri debet, annuisse Victorem, et concessisse votis et hortamentis tot pietate et studio pacis insignium præsulum, sancti præsertim Irænei, de quo sic loquitur Eusebius (ibid. in fine capituli): « Iræneus quidem nomini suo verè respondens (quo pacificus designatur), sed etiam vitæ instituto, « hæc monuit et allegavit, nec verò ad Victorrem solum, sed ad multos alios Ecclesiarum « antistites, de questione propositâ litteras in « eandem sententiam misit. » Certè nisi à proposito destitisset Victor, communionemque, si ablata sit, Asianis restituisset, non tenuisset Eusebius acerbam hanc agendi rationem, nec tot episcoporum quæ undique percrebuisent, querimonias; compositam tunc fuisse indicat Sozomenus controversiam, cû lege ut Asiani consuetudini quidem suæ inhærent, si vellent, quin tamen Romanæ Ecclesiæ morem aliarumque Ecclesiarum improbarent ac traducerent tanquam à regulâ fidei alienum Deoque prohibente inductum; statutum est « ut singuli festum prout consueverant, celebrantes, à mutuâ inter se communione non quaquàm discederent, » cujus invidiæ concordia ratio ista redditur: « Neque enim in « omnibus Ecclesiis, quamvis eandem fidei « doctrinam profiteantur, easdem traditiones « per omnia similes reperire licet. »

5° Gestorum ea series si consideretur, perspectum erit nihil inde concludi posse quod suffragetur tolerantissimo: ut enim factis illis

sincerè expositis adjuvaretur, probandum esset Asianos, retentâ nihilominus Ecclesiae catholicae communionem, vel fuisse à Victore perculos anathemate, coque ad exitum deducto, nec revocato, vel ab eisdem sic violatam esse auctoritatem, ut crimen schismatis incurrerent, vel definitam Ecclesiae doctrinam aliquam partem, contumaciter negasse: at genuinâ controversiae totius enarratione ostenditur aut emissum non fuisse Asianas in Ecclesias excommunicationis fulmen, aut confestim repressum effectuque prohibito. Non inpegerunt in schismatis crimen Asianae Ecclesiae; non refugerunt ineundam cum Romanâ sede communionem, nec Victoris alicui decreto parere detractaverunt, cujus executioni non obstitissent alii episcopi, et à quo, si latum fuerit, promovendo statim non destiterit. Dogma nullum impugnaverunt aut reprobaverunt ab Ecclesia definitum. Meram ad consuetudinem non ad dogma, ut observavimus, spectabat agitata de die celebrandi paschalis tum controversia, summum pontificatum cum Victor obtineret: habiti sunt quidem haeretici, vel si minus propriè, saltem schismatici post synodum Nicenam Quarto-Decimani: hanc certò labem contraxerunt tum quia Ecclesiae universae Dominicâ die pascha celebrari tunc jubentis auctoritatem aspernati sunt, tum quia longè aliter animo affecti ac priores de quibus locuti sumus, indulgerent Judaeorum perveracitiae, quasi adhuc vigerent caeremonialia legis Mosaicae instituta, quibus olim lunae quarto-decimae mensis nisan paschale festum illigatum est. De facto Victoris legi possunt Baronius, Tillemont, de Marca, etc.

Neque duntaxat nihil prodest tolerantium partibus mota olim de die celebrandi paschalis controversia, verùm etiam grave illis infligit vulnus; fatebuntur enim tolerantes, Romanâ in Ecclesia persuasum fuisse, posse illos à consorcio fidelium dinoveri, qui auctoritati primae sedis contumaciter oblucentur: Asianos si quidem à communionem catholicam Ecclesiae abscindere conatus sit S. Victor Romanus pontifex; quicumque illum deterruerunt episcopi ab intereandâ Ecclesiis Asianis excommunicatione, vel eadè executioni mandandâ, illi ce-
nitebantur principio, quòd à charitate et regiminis Ecclesiastici moderatione alienum esse videretur, integras Ecclesias eandem cum reliquis fidem proficientes, à communionem fidelium, meram ob diversitatem consuetudinis excludere; idem et vehementius conquerebantur Asiani: quâ disceptandi et agendi ratione,

nonne demonstratur orbis Christiani omnes episcopos consensisse in cõfutendum, ab unitate Ecclesiae Catholicae disjungi posse ac debere potiori jure, quicumque vel unum dogma fidei sigillo consignatum labefacere pertinaciter attentaverint, etiam inter illa minimè repositum, quae tolerantes *fundamentalia* nuncupant.

De facto S. Cypriani.

Objicies: Neminem latet quo animorum aestu baptismum à quibuscumque haeticis collatum respicerint episcopi multi tum Africani, tum Asiatici, quos inter eminebant SS. Cyprianus et Firmilianus; eorum conatibus restitit pro viribus Romanus pontifex S. Stephanus: ipsius omnibus abhaerentem veluti murum opposuit illud effatum: *Nihil innovetur nisi quod traditum est.* Quæstio illa in earum refertur numerum quae dogmaticae vocantur: opinioni suae constanter inhaeserunt SS. Cyprianus et Firmilianus: quos quidem, à communionem fidelium et viâ salutis alienos si habuisset Ecclesia, eosdem non duxisset sanctorum albo, ut caelestis compotes beatitudinis inscribendos. Possunt igitur inter viva Ecclesiae membra illi etiam adscribi, qui dogmaticis in quæstionibus Romanæ sedis iudicio diremptis, et anathemate interjecto sanctis, errorem sectati obtrimento fuerint animo, eundemque fidelibus quantum in ipsis, ingere-
re conati.

Resp. 1º: Spectare ad ipsum dogma fatemur motam olim de baptismo haeticorum controversiam: at simul constat eam nondum tunc fuisse Ecclesiae catholicae auctoritate dijunctam et definitam. Audiatur S. Augustinus tan-
topere tantaque sagacitate eâ in quæstione de-
bellandis Donatistis intentus. Non loquenter, non fide dignior testis proferrî potest. « Cum
« tanti, inquit, meriti, tantæ Ecclesiae, tanti pec-
« toris, tanti oris, tantæ virtutis episcopus (S.
« Cyprianus), aliud de baptismo arbitrareretur,
« quàm erat diligentius inquisita veritas firma-
« tura, multique ejus collegæ, quamvis nondum
« liquidò manifestatum, id tamen tenerent,
« quod præterita Ecclesiae consuetudo, et pos-
« tea totus catholicus orbis amplexus est, non
« se ille tamen à cæteris diversa sententibus,
« separatâ communionem disjunctit; et hoc etiam
« cæteris persuadere non destitit, ut invicem
« sufferrent invicem in dilectione, studentes
« servare unitatem spiritûs in vinculo pacis. »
(Lib. 1, de Baptismo, cap. 48.) Eodem lib.
asserit quòd « aliud alii de istâ quæstione
« salvâ pace sentirent, donec universali cou-

« cilio unum aliquid eliquatum ; quòd ille vir sanctus (S. Cyprianus) de baptismo aliter sentiens quàm se res habebat, quæ postea pertractata et diligentissimâ consideratione firmata est, in catholicâ unitate permansit, et charitatis ubertate compensatum est et passionis fauce purgatum. » (Lib. 1. de Baptismo, cap. 18.) « Nondùm erat diligenter illa baptismi quæstio pertractata, sed tamen saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia, in ipsis quoque schismaticis et hæreticis corrigere quod prævum est, non iterare quod datum est. » Ibid. cap. 29.

Disertissimis illis S. Augustini testimoniis evincitur, tempore S. Cypriani nondùm fuisse liquidò manifestatum, eliquatum quid de baptismo hæreticorum sentire ad tutandum fidei depositum oporteret ; nondùm erat diligenter illa baptismi quæstio pertractata ; nondùm ergo in hæreticis numerabantur, nec tunc numerandi, qui spurium et nullum dicerent administratum ab hæreticis baptismum. « Consuetudinis robore tenebatur orbis terrarum, et hæc sola opponebatur inducere volentibus novitatem, quia non poterant apprehendere veritatem : postea tamen dùm inter multos ex utràque parte tractatur et queritur, non solum inventa est, sed etiam ad plenarii concilii auctoritatem roborque perducta. » Ibid. lib. 2, cap. 8. Negantibus igitur valere præstitum ab hæreticis baptismum, nullum tum objiciebatur universalis Ecclesie dogmaticum decretum : obtendebatur quidem veneranda et inveterata consuetudo, sed cui obistendum putabant convocatis conciliis numerosæ Ecclesie, quibus præsidebant commendandi tum pietate, tum eruditione episcopi ; momentis suis dùm librata expendebatur quæstio, nondùm ad explicitam et claram Ecclesie universalis definitionem adducta, non hæreticis, non schismaticis accensebantur rebaptizantes.

2^o Nec ipse illos à communione suâ dejecit S. Stephanus ; excommunicationis minas tantummodò intentavit. Istud indicat ipse S. Cyprianus, dùm summum illum pontificem, explorantis animo ita compellat : « Dat honorem Deo, qui hæreticorum amicus et inimicus Christianorum, sacerdotes Dei, veritatem Christi, et Ecclesie unitatem tuentes, abstinendos putat. » Non solum abstinendos, sed planè à consortio fidelium abstractos dixisset S. Cyprianus, si reipsâ fuisset excommunicatus : id enim ad vituperandam S. Stephani agendi rationem conferre multò magis videba-

tur (Epist. ad Pompeianum, inter Cyprianas 74). Non semotum fuisse à communione adversantium sibi præsulum S. Cyprianum testatur his verbis S. Hieronymus : « In communione eorum permansit, qui sententia suæ contraerant. » (Dialogo contra Luciferianos, tomo 4 operum S. Hieronymi.)